einer Lücke, bezw. eines Einschlebsels spricht die Selbständigkeit des folgenden Satzes mit *ita*. Diese aber geht hervor aus den Parallelstellen: 250, 16 *eadem ratione enodaces et armillas in capitibus infixit. ita cum trientes a bubus ducerentur, in armillis inclusi enodaces versabant rotas.* 151, 14 *deinde circa fustos funem involvit et bubus iunctis funem ducebat. ita cum explicareturolvebat rotas.* Ganz in Ordnung ist nun allerdings der Satz mit *ita* nicht: in ist offenbar falsch, weil sich die scapi nicht in den Zapfen (*enodacibus*) drehen, sondern die Zapfen in den *armillis*. Für in wird ei und für *scapo scapos* zu lesen sein: *ita cum boves ducerent subiuncti scapos, versando ei enodacibus et armillis sine fineolvebantur.*

253, 2 *ita (id GH) autem quod brevior pars prior vectis... et quod longius ab eo centro distans caput eius per id (l. prout; prout kommt zwar bei V. sonst nicht vor, ist aber für unsere Periode unentbehrlich) deducitur, faciundo motus circinationis cogit pressionibus examinari... pondus. Ita (ohne Verbum, wie fit) quod hat V. niemals. Falsch ist ferner die Verbindung ita autem, wenn ita, wie hier, auf etwas Vorhergehendes zurückweist: s. oben zu 177, 15. Wahrscheinlich ist infolge vermutheter Doppelschreibung ita fit ausgefallen: id autem <ita fit> quod. Der Form wegen vgl. 220, 21 id autem ita esse. 222, 7 id autem nonnullis sic fieri placet quod. 196, 18 hoc autem ita videtur naturaliter fieri.*

253, 24 (*Staterae*) *cum enim ansa propius caput unde lanula pendet, ibi ut centrum est conlocata et aequipondium in alteram partem (l. Abl.) scapi per puncta vagando quo (l. ab eo, sc. centro) longius aut etiam ad extremum perducitur, ... examinatio. longius ab centro recedens ita inbecillior aequipondii brevitatis maiorem vim ponderis momento deducens sine vehementia molliter ab imo susum versum egredi cogit (cogit futurum GH). Mit richtigem Blick hat Rose zuerst die Worte longius ab centro recedens vom vorhergehenden Satze abgetrennt, wo sie stets ein Stein des Anstosses waren. Aber am Anfang des zweiten Satzes dürfen sie nicht stehen wegen des hier stark folgernden ita. Man lese so: ita inbecillior aequipondii brevitatis longius ab centro recedens <et ita> maiorem vim ponderis momento deducens sine vehementia... egredi cogit <Lücke>. Et ita dient, wie oft zur Verbindung von Sätzen, so auch zur Verbindung von Partizipien, wenn das zweite eine Folgerung aus dem ersten enthält, so 33, 22 und 84, 8' - - - - - der letztere Fall vorliegt, ist die Annahme*